03.06.2020Г. № 355
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении паспорта Слюдянского
муниципального образования на 01.01.2020 года
В целях оценки социально экономического положения Слюдянского муниципального образования, отображения общих сведений и особенностей территории, в соответствии с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 10, 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями от 14 мая 2020 года № RU 3851810420200002,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить паспорт Слюдянского муниципального образования на 01.01.2020 года (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Славное море» или в приложении к ней, разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Слюдянского

муниципального образования
В.Н. Сендзяк
	I. [image: image1.jpg]

	на 01.01.2020г.

ПАСПОРТ
Слюдянского муниципального образования

Информация о поселении.

Город Слюдянка является центром Слюдянского района Иркутской области.     В границах Слюдянского муниципального образования находится исторически сложившаяся территория населенных пунктов, входящих в состав Слюдянского муниципального образования (г. Слюдянка, поселки Сухой Ручей и Буровщина), прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования, рекреационные земли для развития поселения и другие земли в установленных законом Иркутской области границах Слюдянского муниципального образования.

	[Дата основания 1899 год, статус города был присвоен в 1936 году]
[г. Слюдянка расположен на берегу уникального озера БАЙКАЛ- объекта Всемирного природного наследия ЮНЕСКО]
[Железнодорожный вокзал является уникальным архитектурным памятником, целиком построенный из белого и розового мрамора]
[г. Слюдянка находится в предгорьях горной системы Хамар-Дабан – популярное место любителей экстремального туризма со всего мира]
Администрация Слюдянского городского поселения Слюдянского района
адрес: 665904, Иркутская область, г. Слюдянка, ул. Советская 34
тел./факс: (39544)51-9-09

Эл. адрес: mogorod@slud.ru
01.01.2020 год

	Приложение № 1

Утвержденное постановлением

Администрации Слюдянского городского поселения
От 03.06.2020_г № 355

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Существующее использование территории Слюдянского городского поселения в современных границах населенных пунктов, согласно данным генерального плана

	Показатели
	г. Слюдянка
	п. Буровщина
	п. Сухой

Ручей
	Вне границ населенных пунктов
	Всего

	га
	%

	Общая площадь земель
	4 309,2
	87,9
	328,3
	38 862,0
	43 587,4
	100,0

	в т. ч. территории жилых зон
	570,3
	73,4
	26,6
	-
	670,3
	1,5

	из них среднеэтажная застройка
	15,7
	-
	-
	-
	15,7
	0,0

	малоэтажная застройка
	523,9
	2,7
	26,6
	-
	553,2
	1,3

	в т.ч. индивидуальные жи​лые дома с приусадебными земель​ными участками
	452,1
	2,7
	26,6
	-
	481,4
	1,1

	прочие малоэтажные

жилые дома
	71,8
	-
	-
	-
	71,8
	0,2

	садоводства
	30,7
	70,7
	-
	-
	101,4
	0,2

	общественно-деловая зона
	37,1
	0,4
	0,1
	-
	37,6
	0,1

	производственная зона
	217,1
	-
	13,7
	221,3
	452,1
	1,0

	в т ч. санитарно-защитные

зоны
	24,7
	-
	1,2
	-
	25,9
	0,1

	коммунальные территории
	26,0
	-
	-
	-
	26,0
	0,1

	агропромышленные терри​тории
	14,5
	-
	-
	-
	14,5
	0,0

	зона инженерной и транспортной инфраструктуры
	245,9
	-
	2,4
	75,5
	323,8
	0,8

	рекреационная зона
	3 166,1
	14,1
	285,5
	38 565,2
	42 030,9
	96,4

	в т. ч. озелененные террито​рии общего пользования
	27,2
	-
	1,7
	-
	28,9
	0,1

	спортивные сооружения
	25,9
	1,3
	212,7
	-
	239,9
	0,6

	территории туризма и отды​ха
	40,0
	4,0
	3,0
	1,0
	13,0
	0,0

	зона сельскохозяйственного исполь​зования
	23,7
	-
	-
	-
	23,7
	0,1

	зона специального назначения
	46,7
	-
	-
	-
	46,7
	0,1

	зона режимных объектов
	2,3
	-
	-
	-
	2,3
	0,0

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя

	1.

1.1.
	Территория муниципального образования

Общая площадь муниципального образования - всего
	га
	43 587,4

	1.2.
	Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года
	км
	79

	1.3.
	Протяженность автомобильных дорог
	км
	133,9

	1.4
	Общее количество населенных пунктов
	единиц
	3

	2.

2.1.
	Органы местного самоуправления

Численность и состав лиц, замещающих должности муниципальной службы по группам должностей (по полу, возрасту, стажу работы на муниципальной службе)
	человек
	Группа должности

Пол

Стаж работы

ж

м

до 1 года

от 1 до 5 лет

от 5 до 10 лет

от 10 до 15 лет

от 15 до 25 лет

Главная

1

1

1

ведущая

8

8

1

2

4

1

старшая

4

4

2

2

младшая

18

16

2

1

4

5

6

2

ИТОГО

31

28

3

1

5

8

12

5

	2.2.
	Численность и состав лиц, замещающих должности муниципальной службы по группам должностей (по уровню базового профессионального образования и направлениям высшего профессионального образования)
	человек
	Группа должности

Базовое проф. Образование

Направление высшего проф. образования

высшее

сред. -проф.

Экономическое

Юридическое

Другое

Главная

1

1

ведущая

7

1

3

2

3

старшая

4

3

1

младшая

18

6

6

6

	2.3.
	Численность и состав лиц, замещающих должности муниципальной службы, получивших дополнительное профессиональное образование по группам должностей (по видам и направлениям обучения, видам учебных заведений)
	человек
	Группа должности

Получили дополнительное профессиональное образование за 2019 год,

вид -повышение квалификации

Главная

1

ведущая

7

старшая

2

младшая

14

	2.4.
	Среднесписочная численность работников органов местного самоуправления на конец года
	человек
	40

	2.5.
	Среднемесячная заработная плата работников органов местного самоуправления
	рублей
	49 365,08

	2.6.
	Статус муниципального образования

	городское поселение

	2.7.

2.7.1
	Представительный орган:

Дата выборов представительного органа

	10.09.2017.

	2.7.2
	Сроки полномочий представительного органа
	месяцев
	60

	2.7.3
	Способ формирования представительного органа

	Выборы

	2.7.4
	Общая численность депутатов представительного органа
	человек
	15

	2.5.5
	Численность депутатов представительного органа на постоянной основе
	человек
	1

	2.8
	Глава муниципального образования

	1

	3.

3.1
	Население муниципального образования

Численность постоянного населения всего:
	человек
	18 572

в т.ч. городского – 18 213 чел.

     сельского – 359 чел.,

в т.ч. п. Сухой ручей – 296 чел.

      п. Буровщина – 63 чел.

	3.1.1
	в том числе в возрасте:

моложе трудоспособного
	человек
	4 346

	3.1.2
	трудоспособном
	человек
	8 729

	3.1.3
	старше трудоспособного
	человек
	5 497

	3.2
	Мужчины
	человек
	8 249

	3.2.1
	в том числе в возрасте:

моложе трудоспособного
	человек
	2 177

	3.2.2
	трудоспособном
	человек
	4 522

	3.2.3
	старше трудоспособного
	человек
	1 550

	3.3.
	Женщины
	человек
	10 323

	3.3.1
	в том числе в возрасте:

моложе трудоспособного
	человек
	2 169

	3.3.2
	трудоспособном
	человек
	4 207

	3.3.3
	старше трудоспособного
	человек
	3 947

	3.4.
	Число родившихся за год
	человек
	210

	3.5
	Число умерших за год
	человек
	250

	3.6
	Естественный прирост (+), убыль (-) населения
	человек
	-40

	3.7.
	Число прибывших за год
	человек
	680 (данные сформированы по району)

	3.8.
	Число выбывших за год
	человек
	698 (данные сформированы по району)

	3.9.
	Миграционный прирост населения
	%
	-11

II. ФИНАНСЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Факт 2019
	План 2020

На 01.01.2020г

	1.
	Бюджет муниципального образования

	1.1.
	Доходы местного бюджета - всего
	тыс.
рублей
	178 313
	125 705

	в том числе:

	1.1.1.
	налог на доходы физических лиц
	-  "  -
	40 620
	41 336

	1.1.2.
	акцизы по подакцизным товарам(продукции) производимым на территории РФ
	-  "  -
	6 877
	7 037

	1.2.
	Налоги на имущество - всего
	-  "  -
	13 732
	13 651

	из них:

	1.2.1.
	налог на имущество физических лиц
	-  "  -
	4 388
	4 360

	1.2.2.
	земельный налог
	-  "  -
	9 344
	9 291

	1.3.
	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	-  "  -
	2 896
	2 996

	из них:

	1.3.1.
	доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	-  "  -
	1 552
	1 611

	1.4.
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов - всего
	-  "  -
	0
	3 580

	из них:

	1.4.1.
	доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	-  "  -
	0
	3 580

	1.5.
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	-  "  -
	0
	0

	1.6.
	Безвозмездные поступления
	-  "  -
	111 641
	55 248

	в том числе:

	1.6.1.
	дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ
	-  "  -
	38 737
	25 110

	1.6.1.1.
	из них:

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	-  "  -
	32 723
	25 110

	1.6.1.2.
	субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ
	-  "  -
	72 831
	30 033

	1.6.1.3.
	субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	-  «  -
	73
	106

	1.6.1.4.
	Возврат остатков МБТ, имеющих целевое назначение прошлых лет
	-  «  -
	0
	0

	1.7
	Из общей величины доходов
- собственные налоговые -неналоговые доходы
	-  "  -
	66 672
	70 457

	2.
	Расходы местного бюджета - всего
	тыс.
рублей
	181 347
	130 105

	2.1.
	из них на:

Общегосударственные вопросы
	-  "  -
	43 089
	42 029

	2.2.1.
	из них:

Функционирование законодательных (представительных) органов муниципального образования
	-  "  -
	1 251
	1 344

	2.2.2.
	Функционирование местных администраций
	-  "  -
	35 580
	36 123

	2.2.3.
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	-  "  -
	0
	0

	2.3.
	Национальную экономику из них:

	9 575
	11 714

	2.3.1.
	дорожное хозяйство
	-  "  -
	8 160
	10 504

	2.3.2.
	другие вопросы в области
национальной экономики
	-  "  -
	1 314
	1 143

	2.4.
	Жилищно-коммунальное
хозяйство
	-  "  -
	50 155
	14 507

	 2.5.
	Культуру, кинематографию

	12 966
	13 841

	2.6.
	Социальную политику

	4 178
	1 884

	2.6.1.
	из них:

социальное обеспечение населения
	-  "  -
	3799
	1 483

	2.7.
	Дефицит (-), профицит (+) местного бюджета
	-  "  -
	-3 034
	- 4 400

III. МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО.

	1.
	Наличие основных фондов СМО,
 находящихся в муниципальной собственности в т.ч.:
	тыс.
рублей
	1 238 628

	1.1.
	по полной учетной стоимости на конец года
	тыс.
рублей
	1 238 628

	1.2.
	по остаточной балансовой стоимости на конец года
	тыс.
рублей
	919 279

	1.3.
	Износ основных фондов по СМО, находящимся в муниципальной собственности, всего
	тыс.
рублей
	319 349

	1.4.
	Площадь земли, находящейся в муниципальной собственности
	м2
	3 520 410

IV. ЗАКУПКИ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

	1.

1.1.
	Закупки для муниципальных нужд – всего

в т.ч.:
	Тыс. руб.
	108 354,85

	1.2.

.
	Закупки для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета

всего:
	Тыс. руб.
	43 460,17

	1.2.1.
	в том числе:

электроэнергия
	Тыс. руб.

кВт*ч
	2512,48

510 860

	1.2.2.
	топливо всего
	Тыс. руб.
	315,35

	1.2.3.
	бензин автомобильный
	Тыс. руб. тыс. т
	315,35

0,068

	1.2.4.
	теплоэнергия
	Тыс. руб. тыс. Гкал
	314,70

0,143

	1.2.5.
	подрядные работы
	Тыс. руб.
	21 717,86

	1.2.6.
	прочие товары, работы, услуги -    всего
	Тыс. руб.
	18 599,78

	2.
	Прочие источники
	Тыс. руб.
	64 894,68

V. КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя

	1.
	Жилищный фонд, жилищные условия населения, жилищно-коммунальное хозяйство

	1.1.
	Площадь жилищного фонда - всего
	  тыс. м2
	446

	1.2.
	Общая площадь муниципального жилого фонда с износом:
	   тыс. м2
	4,4

	1.3.
	Общая площадь муниципального жилого фонда, выбывшая за год - всего
	      м2
	407,7

	1.4.
	Общая площадь аварийного жилого фонда
	       м2
	10 200

	1.5.
	Переселено из аварийных жилых домов за 2017 год
	человек
	0

	1.6.
	Число проживающих в аварийных жилых домах
	человек
	416

	1.7.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за 2017 год
	м2
	3 300

	1.8.
	Начислено жилищно- коммунальных платежей населению
	тыс. руб.
	6012,96

	1.9.
	Фактический сбор жилищно-
коммунальных платежей от населения
	тыс. руб.
	4661,06

	1.10.
	Задолженность населения по оплате жилья и коммунальных услуг
	тыс. руб.
	1447,72

	1.11.
	Количество негазифицированных населенных пунктов
	единиц
	3

	1.12.
	Число источников теплоснабжения
	единиц
	10

	1.12.1.
	из них:

мощностью до 3 Гкал/ч
	единиц
	5

	1.13.
	Одиночное протяжение уличной водопроводной сети
	км
	33,4

	1.14.
	Одиночное протяжение уличной канализационной сети
	км
	57,263

	1.15.
	Протяженность тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении
	км
	31,36

	2.
	Транспорт

	2.1.
	Удаленность центра муниципального образования от ближайшей ж/д станции
	км
	1

	2.2.
	Число технически исправных
транспортных средств, предназначенных для обслуживания маршрутов общего пользования:
	единиц
	69

	2.2.3.
	автобусов
	единиц
	69

	2.2.3.1.
	в том числе муниципальных
	единиц
	-

	2.3.
	Число автобусов (маршрутных такси) физических лиц, привлеченных для работы на маршрутах общего пользования
	единиц
	69

	3.
	Образование

	3.1.
	Число дошкольных образовательных учреждений – всего:
	единиц
	6

	3.1.1.
	Из них муниципальных:
	единиц
	5

	3.2.
	в них мест
	единиц
	1098

	3.2.1.
	Из них муниципальных:
	единиц
	725

	3.3.
	Численность детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения – всего
	человек
	1353

	3.3.1.
	Из них муниципальных:
	человек
	1040

	3.4.
	Число дневных общеобразовательных учреждений -  всего:
	единиц
	6

	3.5.
	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях- всего:
	человек
	3006

	3.6.
	Число вечерних общеобразовательных учреждений:
	единиц
	0

	3.7.
	Численность обучающихся в вечерних общеобразовательных учреждениях:
	человек
	0

	4.
	Здравоохранение

	4.1.
	Число больничных учреждений - всего
	Единиц
	3

	4.1.1.
	из них муниципальные
	Единиц
	1

	4.2.
	Число больничных коек, всего
	Единиц
	68

	4.2.1.
	из них в муниципальных
больничных учреждениях
	Единиц
	68

	4.3.
	Число отделений скорой помощи
	Единиц
	1

	4.4.
	Число бригад скорой помощи
	Единиц
	9

	4.5.
	Амбулаторно-поликлинических отделений – всего
	Единиц
	35

	4.5.1.
	из них муниципальные
	Единиц
	35

	4.6.
	Число поликлинических детских отделений в составе больничных учреждений
	Единиц
	5

	4.6.1.
	из них муниципальных
	Единиц
	1

	4.7.
	Число акушерско-гинекологических отделений
	Единиц
	3

	4.7.1.
	из них муниципальных
	Единиц
	1

	4.8.
	Мощность амбулаторно-
поликлинических
учреждений – всего
	Посещений в смену
	750

	4.8.1.
	в том числе муниципальных
	Посещений в смену
	500

	4.9.
	Численность врачей – всего
	человек
	61

	4.9.1.
	в том числе в муниципальных учреждениях здравоохранения
	человек
	81

	4.10.
	Численность среднего медицинского персонала
	человек
	165

	4.10.1.
	в том числе в муниципальных учреждениях здравоохранения
	человек
	108

	5.
	Услуги населению

	5.1.
	Количество объектов розничной торговли и общественного питания, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования всего:

	5.1.1.
	в т.ч.:

Магазины
	Единиц
	143

	5.1.1.1.
	площадь торгового зала
	Единиц
	10 163,3

	5.1.2.
	Павильоны
	Единиц
	62

	5.1.2.1.
	площадь торгового зала
	м2
	2510,9

	5.1.3.
	Палатки, киоски
	Единиц
	24

	5.1.4.
	Аптеки и аптечные магазины
	Единиц
	9

	5.1.4.1.
	площадь торгового зала
	м2
	333,4

	5.1.5.
	Аптечные киоски и пункты
	Единиц
	1

	5.1.6.
	Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий
	единиц
	8

	5.1.6.1.
	В них мест:
	Единиц
	622

	5.1.7.
	рестораны, кафе, бары
	Единиц
	22

	5.1.7.1.
	в них мест
	Единиц
	969

	5.1.7.2.
	площадь зала обслуживания посетителей
	м2
	2 051,3

	5.1.8.
	Автозаправочные станции
	Единиц
	4

	5.2.
	Число организаций, оказывающих бытовые услуги населению - всего
	Единиц
	108

	В т. ч. по видам услуг:

	5.2.1.
	ремонт, окраска и пошив обуви
	Единиц
	5

	5.2.2.
	ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий
	Единиц
	11

	5.2.3.
	ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий
	Единиц
	9

	5.2.4.
	изготовление и ремонт мебели
	Единиц
	2

	5.2.5.
	химическая чистка и крашение
	Единиц
	1

	5.2.6.
	услуги прачечных
	Единиц
	1

	5.2.7.
	ремонт и строительство
жилья и других построек
	Единиц
	13

	5.2.8.
	услуги фотоателье, фото- и
кинолабораторий
	Единиц
	2

	5.2.9.
	услуги бань и душевых
	Единиц
	7

	5.2.10.
	услуги парикмахерских
	Единиц
	28

	5.2.11.
	ритуальные услуги
	Единиц
	4

	5.2.12.
	прочие виды бытовых услуг
	Единиц
	4

	6.

6.1.
	Физическая культура и спорт

Число спортсооружений, всего:
	единиц
	43

	6.1.1.
	из них муниципальные
	единиц
	35

	6.1.2.
	спортивные залы
	единиц
	21

	6.1.2.1.
	из них муниципальные
	единиц
	17

	6.1.3.
	плоскостные сооружения
	единиц
	19

	6.1.3.1.
	из них муниципальные
	единиц
	16

	6.1.4.
	плавательные бассейны
	единиц
	1

	6.1.4.1.
	из них муниципальные
	единиц
	1

	6.1.4.
	стадионы с трибунами
	единиц
	нет

	Число детско-юношеских спортивных школ
	единиц
	1

	6.2.
	Численность занимающихся:
	Чел.
	394

	7.

7.1.
	Создание условий для организации библиотечного обслуживания, досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры

Число общедоступных (публичных) библиотек
	Единиц
	3

	7.1.1
	В них библиотечных работников:
	человек
	26

	7.2
	Число учреждений культурно-досугового типа
	Единиц
	9

	7.3.
	Число музеев
	Единиц
	4

	7.4.

	Музыкальные и художественные школы:

Количество школ
	Единиц
	2

	8.

	Опека и попечительство

	8.1.
	Численность детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – всего
	человек
	139

	8.1.1.
	из них:

Находятся под опекой (попечительством)
	человек
	13

	8.1.2.
	усыновлены
	человек
	22

	8.1.3.
	находятся в приемных семьях
	человек
	104

	8.1.4.
	находятся в интернатных учреждениях
	человек
	0

	8.2.
	наличие мест в:
	мест
	0

	8.2.1.
	детских домах
	мест
	0

	8.2.2.
	домах ребенка
	мест
	0

	9.
	Уровень жизни

	9.1.
	Численность пенсионеров - всего
	человек
	6086

	9.2.
	Средний размер назначенных месячных пенсий
	рублей
	14 617,66

	9.3.
	Средняя заработная плата на территории Слюдянского муниципального образования
	рублей
	30 771,2

VI. ОХРАНА И СОХРАНЕНИЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя

	1.

	Количество памятников
истории и культуры на
территории муниципального образования- всего
	единиц
	86

	1.1
	из них:

архитектуры
	единиц
	64

	1.2.
	археологии
	единиц
	7

	1.3.
	инженерные сооружения
	единиц
	9

	1.4
	природные и ландшафтные

	6

	2.
	Из общего количества
памятников, требующих
реставрации и ремонта.
	единиц
	86

	2.1
	из них:

архитектуры
	единиц
	64

	2.2.
	археологии
	единиц
	7

	2.3.
	инженерные сооружения
	единиц
	9

	2.4.
	природные и ландшафтные

	6

2